

Procedura aperta con modalità telematica per l'affidamento in appalto della gestione delle strutture educative denominate Pandiramerino (lotto 1) e Chicco di Grano (lotto 2) poste in Firenze, rispettivamente in Via Ferdinando Martini n. 27/B e Via de' Cattani n. 130.

CHIARIMENTI

CHIARIMENTO N. 1

Numero di bambini iscritti c/o il nido Pandiramerino anni educativi 2020/2021, 2021/2022 e relativa lista di attesa.

RISPOSTA N. 1

Il numero di bambini iscritti c/o il nido Pandiramerino per gli anni educativi 2020/2021, e 2021/2022 corrisponde alla capienza massima del servizio ossia n. 55.

CHIARIMENTO N. 2

Numero di bambini diversamente abili iscritti c/o il nido Pandiramerino negli anni educativi 2020/2021 e 2021/2022.

RISPOSTA N. 2

Per l'anno educativo 2020/2021 non è risultato iscritto nessun bambino in situazione di disabilità e/o con bisogni educativi speciali. Per l'anno educativo ancora in corso risultano iscritti 2 bambini con bisogni educativi speciali.

CHIARIMENTO N. 3

Nell'Art. 11 del Capitolato è indicato che il costo di un eventuale inserimento di un educatore di sostegno è a carico dell'A.C., a questo proposito si chiede se l'individuazione della figura di sostegno sarà in capo all'aggiudicatario o se verrà selezionata dall'A.C.. Si chiede di avere ulteriori specifiche su cosa si intende per "... l'amministrazione comunale provvede all'assegnazione di una figura educativa, da individuare a mezzo di distinta procedura".

RISPOSTA N. 3

Confermiamo, come da disciplinare, che nel caso in cui tra i frequentanti i servizi vi siano bambini/e in situazione di disabilità e/o con bisogni educativi speciali tali da richiedere

un'integrazione delle ore di presenza del personale del soggetto aggiudicatario, l'Amministrazione comunale provvede all'assegnazione di una figura educativa, da individuare a mezzo di distinta procedura. **Il costo aggiuntivo per l'integrazione suddetta è a carico dell'Ente pubblico.** All'interno del servizio andranno definiti, in collaborazione fra la figura educativa suddetta individuata dal Comune di Firenze e il personale educativo del servizio, i reciproci livelli d'intervento. Il Coordinamento pedagogico comunale definisce la necessità di una eventuale integrazione oraria e le ore di sostegno occorrenti.

CHIARIMENTO N. 4

Numero di bambini iscritti o che hanno fruito – anni educativi 2020/2021, 2021/2022 - dello Spazio Libro.

RISPOSTA N. 4

Gli anni educativi oggetto della richiesta di chiarimento sono stati anni particolari, soggetti a periodi di chiusura ed a forti limitazioni dovute al rispetto delle normative di contrasto all'emergenza epidemiologica da Sars Covid-19 vigenti su tutto il territorio nazionale. Pertanto la quantificazione dei bambini iscritti alla frequenza dello Spazio Libro dipenderà dal numero di iscrizioni, la cui raccolta è a cura del gestore, che valuterà l'accesso al servizio, tenuto conto anche della partecipazione degli accompagnatori. Per ulteriori specifiche si veda l'art. 2 del Capitolato.

CHIARIMENTO N. 5

Nello Spazio libro, la ditta aggiudicatrice deve assicurare la presenza di proprio personale, si chiede, pertanto di conoscere i rapporti da considerare. Inoltre, dato che viene indicata la frequenza di bambini di fascia 2-7 anni con la presenza di un adulto, si chiede di sapere se con "adulto" si intenda un genitore/accompagnatore.

RISPOSTA N. 5

A differenza della gestione del nido, nello Spazio libro non vi è un particolare rapporto numerico bambino/educatore da considerare perché il servizio prevede l'accesso di bambini accompagnati da un adulto. L'aggiudicatario dovrà garantire comunque la presenza di personale educativo ed ausiliario congruo rispetto alle iscrizioni al servizio di Spazio Libro. Con adulto si intende genitore/accompagnatore (nonni, fratelli/sorelle maggiorenni, baby sitter ecc. ecc.).

CHIARIMENTO N. 6

Visto l'art 8 del Capitolato, comma I, si chiede se, nel precedente anno educativo è stato richiesto dalle famiglie un servizio di pre e post nido. Se sì, è stato attivato?

RISPOSTA N. 6

NON è previsto alcun servizio di pre e post nido.

CHIARIMENTO N. 7

Sempre con riferimento al pre e post nido si chiede: in caso di attivazione del servizio i costi rientreranno in un rapporto privatistico tra famiglia e gestore oppure saranno definiti dall'A.C.?

RISPOSTA N. 7

NON è prevista l'attivazione di alcun servizio di pre e post nido. La tariffa corrisposta dalla famiglia all'Amministrazione è comprensiva di tutto.

CHIARIMENTO N. 8

Art 4 del Capitolato, Comma A: Si chiede di avere riscontro rispetto al Piano dettagliato degli interventi di base (effettuati dalla ditta uscente) con la periodicità e lo stato certificativo dei luoghi compreso, comma D – art 4, la periodicità dei controlli e lo stato del verde verticale presente e delle attrezzature ludiche.

RISPOSTA N. 8

Nel Piano dettagliato degli interventi di base allegati al Capitolato di gara sono specificati per ogni singola voce la periodicità e lo stato certificativo dei luoghi sia per la parte interna che esterna alle strutture educative. Per quanto riguarda la verifica degli interventi effettuati dagli attuali gestori, questa spetta alle Direzioni Servizi Tecnici e Ambiente che non rilasciano il nulla osta al pagamento delle fatture a conguaglio nel caso gli stessi non vengono realizzati. Avendo ad oggi il nulla osta di tali Direzioni fino a dicembre 2021 si ritiene che tutti gli interventi siano stati realizzati. La prossima verifica avverrà ad agosto con riferimento al periodo gennaio-luglio 2022.

CHIARIMENTO N. 9

Art 3 del Disciplinare: Si chiede di specificare se nella valutazione dei costi, utenze (gas, luce, acqua) e derrate alimentari, l'A. C. ha considerato gli aumenti consistenti degli ultimi tempi. Altrimenti, sapere se l'A.C. intende fin da subito, ad aggiudicazione avvenuta, riconsiderare tali costi con i sopraggiunti aumenti.

RISPOSTA N. 9

La stima dei costi tiene conto degli aumenti degli ultimi tempi. NON è prevista fin da subito, ad aggiudicazione avvenuta, la riconsiderazione di tali costi. Per l'aggiornamento dei prezzi si rinvia a quanto previsto al punto 3.3 del Disciplinare.

CHIARIMENTO N. 10

Art 15 del capitolato: Si chiede di avere conferma che il CV del coordinatore debba essere inserito nella relazione tecnica e non verrà conteggiato nelle 40 facciate.

RISPOSTA N. 10

Come previsto dal Disciplinare al punto 15, si conferma che il CV del coordinatore NON verrà conteggiato nel limite delle 40 facciate. Si consiglia file separato dalla relazione tecnica.

CHIARIMENTO N. 11

Si chiede se è possibile inserire allegati al progetto e se questi saranno presi in esame e/o valutati.

RISPOSTA N. 11

Come previsto dal Disciplinare punto 15, l'eventuale documentazione aggiuntiva ulteriore rispetto alle 40 facciate non sarà oggetto di valutazione.

CHIARIMENTO N. 12

Art 17.1 – Criteri di valutazione offerta tecnica: riguardo la Tabella discrezionale punto 4.5, si chiede di sapere il minimo delle ore di coordinamento previsto. Nello specifico, si chiede se i sub criteri, 4.5.1, 4.5.2 e 4.5.3 sono relativi alle ore aggiuntive al minimo delle ore di coordinamento previsto.

RISPOSTA N. 12

Per il minimo delle ore previste per l'attività di coordinamento si rinvia a quanto previsto nel Capitolato di gara all'art. 5. Le ore di cui ai sub criteri, 4.5.1, 4.5.2 e 4.5.3 del Disciplinare di gara sono aggiuntive.

CHIARIMENTO N. 13

Riguardo i Sub criteri 5.1 e 5.2, Tabella discrezionale Art. 17, punto 1, si chiede di sapere se la formazione richiesta è quella che è stata fatta al personale dipendente dell'operatore economico partecipante alla procedura oppure è quella che l'aggiudicatario dovrà effettuare, negli anni previsti dal bando, sulle tematiche indicate.

RISPOSTA N. 13

Come previsto nel Disciplinare i sub criteri 5.1 e 5.2 **si riferiscono alla formazione già effettuata.**

CHIARIMENTO N. 14

Sub criterio 5.3: si chiede di avere conferma che il minimo di ore previsto per la formazione/aggiornamento del personale è di 20 h annue e che i sub criteri 5.3.1, 5.3.2 e 5.3.3 riguardano le ore aggiuntive che la ditta sceglierà di proporre.

RISPOSTA N. 14

Come previsto nel Disciplinare si conferma.

Il Rup
Riccardo Nocentini